1) Wzmiankowane tu sekretne pismo w języku łacińskim, jako 
dodatek do listu, załączone jest poniżej.
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causis non fuerit evulgatuin, cum quibusdam rtei mditaris prae- 
fectis, ac tam equituin Magistris quam pedestrium copiarum 
ductoribus, de sex millibus equitum, ac peditum sexaginta ve- 
xillis sive cohortibus cogendis agere, atque ante quinque vel 
sex septimanas nonnullos vires militares apud praefatum Du- 
cem Christophorum in arce Schonenbergensi ditionis Mega- 
politanae congregatos fuisse, ubi inter eos, qui inclyto Poloniae 
Regno ac Prussiae Livoniaeque terris illi incorporatis infensio- 
res sunt, ipse Ulricus Beer facile principem locum obtinuerit, 
seque vel solum duo equitum millia in hanc expeditionem ad- 
ducturum esse receperit, ceteris quoque tam opportunae occa
sion! se non defuturos prolixe promittentibus.

Cohortium ductores sive praefecti viginti esse feruntur, 
quorum singuli ad majores dignitates militares aspirent. Hos 
praeteriti mensis Junii 21 et 22 diebus in v _-o quodam Cro- 
mes ab urbe Lubeco non amplius unius miliaris, ac in alio quo
dam praedio, de nomine non satis noto, ab eadem urbe duo- 
rum miliarium spatio distante conventum egisse.

Inter bos autem praecipuum ferme fuisse quendam Caspa
rem Teubingum, qui in bello Danico, Ducis belli Vorkcnbu; ii 
supremus locumtenens (quod ofïicii genus Germani Leutenampt 
appellare consueverunt) extiterit. Intra breve vero tempus bo
rům praefectorum militarium praecipuos quosque iterum ali- 
cubi esse convcnturos, ac tandem quantum equitum vel pedi
tum quisque in hanc expeditionem adducere velit, sese decla- 
raturos. Imperium vero totius exercitus fore penes Ducem 
Christophorum Megapolitanum.

Universis autem cum equestrium tum pedestrium copia
rum praefectis' has oblatas esse conditiones. Tam equitibus 
quam peditibus illam pecuniam datum iri, quae illis viatice no- 
mine ex legibus miliciae, dum ijd locum futuro delectui desti- 
natum perveniant, dari soleat, ac praeterea un'us tantum men
sis stipendium. De futuris vero stipendiis nihil čerti constitui 
aut promitti posse. Esse autem futurum, si res fortuna coeptis 
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favente successu non careret, ut etiam de reliquu facile con- 
veniret.

Etsi autem hujusmodi expeditionem cum necessariorum 
snmptunra magnitudo, tum nonnullae aliae difficultates impe- 
dire pusse videantur, tarnen et cetera quac jam commemorata 
sunt, et eo jam habitis tractatibus, res addueta esse scribitur, 
ut plane verendum sit, ne hommes tot annorum continu's bellis 
exercitati et efferati, jam vero pace plerisque in locis facta di- 
missi, ac sine stipendiis durius viventes, nisi a Duce Albano ’), 
ad versus Anglos aut ab Imperio Romano Transy Ivaniam bel
lum aliquantisper duraturum suscipiatur, vel solius praedae ac 
rapinae cupiditate et spe allecti, operám liaud gravate navent 
praesertim Ducem adepti principem, oui ob auctorítatcm facile 
sint obsecuturi.

Praeterea dicunt Paulum Vobserum a Magistro Ordinis 
Theutomci 2) mille equitibus, et quadraginta peditum vexillis 
adversus Prussiae atque Livoniac terras ductandis conductum, 
bisque copiis cum imperio praefectum esse.

Certum insuper esse fertur, quod Dominus Adolphus 
HolsaciaeDux etc, tam équitum quam peditum copias eonscri- 
bat, hoc quidem nomine, quod Hamburgům his obsidere in 
animo habeat. Quanquam autem vera haec quidem colligendi 
ejusmodi exercitus causa esse possit, neque suspicaudum forte 
sit, ipsum Holsatiae Ducem nulla prorsus injuria lacessitum 
adversus Prussiae terras inimicitias aut bellum suscepturum, 
probe tarnen diligenterque cavcndum esse existimo, ne idem 
Dux in socictatcm hujus constitutae expeditionis forte sit per- 
tractus.

Ferdynand Alvarez, Książę Alby.
2) Jerzy Hund von Menkheim.
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CXIV.
Francisons Krasiński, Vicccanccllarius Regni. 

Podoscio.

R. D. arnice et frater cha. issime et honorande. Iż przez 
te poczty przeszłe pisało się nie mało W. M., na ten czas nie 
było co inszego pisać, jedno to co W. M. z listu Króla J M. 
wyrozumiesz. Nie wątpię, iż to W. M. będziesz miał na dobrej 
pieczy, bo jest rzecz, jako W. M. widzisz, niemała. Bene va
lent Domiuatio vestra R.

Dat. Varsaviae die 8 Augusti 1571.

cxv.
Sigisniiindus Augustu^ etc.

Francisco Forgacli dc Ginics.

Magnifiée s. n. d. Ex littcris Sin. vestrae et multo magis 
ex sermone Maguifici Nicolai de Mielecz Palatini Podoliae ac 
Capitanei Grodccensis, Consilarii et Oratoris nostri, intellexi- 
mus singulare quoddam studium S. vestrae erga nos, quod no- 
bis in iis negotiis promovendis abunde declaravit, quorum gra- 
tia proxime legationem nostram in Transylvaniam instituera- 
mus. Quae omnia scire vestrain S. volumus, gratissima prorsus 
nobis ab ilia accidisse, idque non solum fructu officiorum prae- 
teritorum, sed etiaini spe et expectatione futurorum. Sic enim 
nobis persuaderons, S. vestram, quam semel nobis navare če
pit operám in iis negotiis, quae nobis ex testamente S. quon- 
dam nepotis nostri in Transylvania de rebus quibusdam mo- 
bilibus intercedunt, êam nobis deinceps quoque praestituram, 
nec nisi perfecta et ad exitům optabilem deducta re universa, 
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conquieturam esse. Qua quidem ex causa omnia a nobis bene- 
volentissimi régis ófficia sperare et expectare debebit. Quod 
attinet ea, de quibus nobiscum nomine Sin. vestrae R. Regni 
nostri Vicecancellarius copiose est loquutus, ita eidem respon- 
dimus, ut facile intelligi possit, nos et calamitate quidem vici- 
nae istius et nobis semper charissimae provinciae mágu opere 
permoveri, et si quid opis in nobis sit, quod per nos vel omni
bus in commune incolis, vel privatim unicuique praestari pos- 
sc videatur, nihil nos esse negaturos. Quamobrem ipsa quoquc 
Sin.vestra. quam Claris admodum in illa provincia majoribus 
ortam, multis etiam egregiis anirtui dotibus instructam, et non 
infimis magistratibus perfunctam esse intelligimus, ita sibi de 
nobis debet persuadera, ut utriusque quidem fortunae suae, 
vel perfugium in gratia et benevolentia, vel ornamentům in 
libcralitate ac beneficentia nostra rcpositum esse non dubitat.

Dat. Varsaviae die 12 Augusti 1571.

CXVI.
Francisons Ifrasinski, Vicecancellaiiiis Rcgui. 

Michaeli Radzfejewski.

Panie Radziejowski miły. Wyrozumiałem z W. M. listu pro
śbę W. M. do Króla J. M. o Podkomorstwo Sochaczewskie, 
lecz to już Król J. M. dać raczył P. Gostomskiemu, wszakoż 
iż tam snąć P. Gostomski nie ma osiadlości, jako drudzy po
wiadają, tedy gdzieby się to pokazało, a iżby do tego przyszło, 
żeby ten urząd zasię puścić miał nie zapomnie tam na ten 
czas przed Królem J. M., W. M. Z tern się W. M. zalecam.

Dat. V arsaviae 13 Augusti 1571.
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CXVIL
Sigismundus Augustus etc.

Martino Cromero.

Reverende d. n. d. Libenter admodum fecimus, ut Coad- 
jutoriam D. tuae ad Episcopatum Varmiensem, qnam semel 
in animo nostro désignaveramus, ad extremum usque tutati 
simus. Multa enim in ea agi videbamus, quae cum ad ratio- 
nes D. tuae, tůni vero etiam ad jus et auctoritatem nostram 
regnique nostri pertinere videbantur. Esse autem profecto di- 
gnitatis nostri dvximus, nec D. tuae deesse, quam nos de no- 
bis, deque republica optime meritam in eum locum provehe- 
bamus, et vero inprimis beneficium nostrum tueri, in quo mul- 
tae ac magnae tum nostrae, tum regni nostri rationes verte- 
bantur. Itaque cum perfecta jam sint omnia, quae ad stabi- 
liendam eam Coadjutoriam pertinere videbantur, bono dein- 
eeps animo esse D. tuam volumus, diligenter in ea incumben- 
tem, quae cum ecclesiae illius, tum etiam multo magis regni 
ac reipublicae nostrae in illis terris interesse videbuntur, sivé 
nunc jam, in receptione D. tuae, sivé postea, quotiescumque 
usu venerit: ut intelligi possit, ejusmodi datum esse istic a no- 
bis hominem, qi nostri ac R. P. se esse amantissimum decla- 
ret et ostendat per omnem occasionem. Nos autem nunc jam 
VenerabiliCapitulo scribimus, ut D. tuam pro Coadjutore ec
clesiae suae cum futura certa successione re ipsa agnoscat et jus- 
jurandum illi a subditis Episcopatus et praefèctis arcium ac ci- 
vitatum praestari de more jubeat. Ceterum quod D. tua pro 
Venerabili ipso Capdulo nobis supplicavit, in eo Capitulo ipsi 
gratificari saně non potuimus. Commovemur enim cum cete- 
ris causis gravissimis, tum vero ne concessione ejusmodi vím 
legum ac statutorum regni nostri infringere, interpretationem- 
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que Indigenae communi omnium ordinum suffragio factam et 
in statuta ipsa relatam, convellere velle videamur.

Dat. Varsaviae die 15 Augusti A. D. 1571. Regni vero 
nostri 42.

CXVIII.
Sigismiindus Augustus etc.

Capitule Varniiensi.

Venerabiles d. n. d. Recte et ex officio D. vestrarum factum 
esse intelligimus, quod voluntati nostrae et S. Scdis Apostoli- 
cae mandatas, mos ab illis gestus sit in agnosceudo R. Marti
no Cromero pro Coadjutore cum certa futura successione ad 
Episcopatum Varmiensem, quod quidem a nobis magna ratio- 
ne susceptum, summa fuit S. Sedis Apostolicae auctoritate 
confirmatum. Reliquum est, ut D. vestrae omnia perficiant 
quae ad eam rem necessaria esse videantur: inprimisque adeo 
jusjurandum praestari illi de mure a subditis omnibus et ab 
arcium praefectis jubcant, ceterisque erga ilium ceremoniis ac 
solennitatibus omnibus perfungantur, quae in hoc genere ficri 
consueverunt, ita quidem, ut deinceps a nobis et ab omnibus 
pro vero atque légitime Episcopatus Varmiensis Coadjutore, 
cum futura certa successione, habeatur, eique omnibus in rebus 
uti Coadjutori et successori, nunc autem In absentia R. D. Car- 
dinalis, uti Episcopo .psi et Cardinali pareatur. Cetera Vene
rabiles Samson a Vorein et Bartholomeus Plemeński, Inter- 
nuntii D. vestrarum ad nos missi, referre D. vestris poterunt, 
qui hic apud nos ea sane omnibus in rebus diligentia et fide 
pro D. vestris usi sunt, ut nihil amplius addi potuisse videre- 
tur. Nos quod attinet, equidem ita animati sumus, ut quiequid 
modo a nobis tum in ipsam D. vestrarum ecclesiam, tum pri
vatim in uuumquemque vestrum recte atque legitime proíicisc' 
posse videatur, in eo nos erga se semper esse cognoscant pro-
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lixós atque liberales, exemplo Divorum majorům nostrorum, 
quorum pietas erga ecclcsias semper extirit illustris. Verum, 
de quo uobis hoc tempore per Internuntios D. vestrarum fuit 
supplicatum, aceedente etiam comme ndatione non vulgari 
R, D. Coadjutoris, in eo, quominus gratificari D.vestris potue- 
rimus, gravissimac causae intércesSOrunt, quarum nonnullas 
Internuntiis ipsis D.vestrarum exponi jussimus, ut deinde ex 
ipsis D. vestrae intclligant. In reliqno de gratia et clementia 
nostra D. vestrae optimc sperare debebunt.

Dat. Varsaviae die 15 Augusti 1571.

CXIX.
Franciscus Krasiński, Vicccanccllarius Rcgni.

Martino Cromcro.

R. D. arnice charissimc et honorandc. Adducta tandem 
est ad exitům res de Coadjutoria R. D, vestrae, singulari me/.i 
cum voluptate, ut qui R.D. vestrae omnia faveo, quaecumque 
ad augendam ipsius dignitatem pcrtincre videantur. Omnia 
ex familiari isto Suo R. D.vestra cognoscct. Ego illi cam di- 
gnitatem iterum atque iterum gratulor. Interim quoniam re- 
perio in pactis pleraquc de juramento tum Episcoporum, tum 
Canonicorum, tum subditorum et vasallorum Varmiensium, 
quod ii regibus Poloniac non semel tantum, sed etiam do de- 
cennio in dccennium pracstare debent: uti inter cetera litterae 
Nicolai Episcopi Varmiensis ’) datae Petricoviae 15 Julii 1479 
attestantur, velim, ut R. D. vestra de eo consideret, et cum re
rum ipsa suarum securitati consulat, tum nos etiam hic de 
sententia sua in hoc genere faciat certiores, ut si opus sit, ma
ture prospiciamus de eo, qui nomine S. R. Majestatis jusjuran-

*) Mikołaja Tungen.
19
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dum R. D. y es trac et aiiorum exaudiat. Elbingensium negotium 
curae habebo. Verum videndum esse puto, ne simul omnia. 
Sic enim res minus offensionis videntur habiturae.

Interea R. D. vestra de exactione sollicita sit, ut dcsiderio 
Regiae Majestatis satisfiat, mprimis autem publicis constitn- 
tionibus ipsis, quas violare nefas est.

In exigendis debitis R. D. vcstrae video sollicitum esse fa
miliärem ipsius. Sed maligna admodum sunt tempora. Nunc 
ostensa nobis est spes concordiae, quam non putevi esse rcji- 
ciendam in hac temporum iniquitate. Videbimus quid fiat. 
Ego D. V. R. nondeero. Vencrabili Capitule ofiensionem prae- 
judicii deprecari hoc tempore nulla ratione potuimus. Alio 
tempore, si videbitur, tentabimus. Bene valeat D. vestra R.

Dat. Varsaviae die 13 Augusti 1571.

cxx.
Idem.

Capitulo Yariiiieiisi.

R. et Vcucrabiles D. amici charissimi et honorandi. Quan
tum maxime potui, dedi operám, ut S. R. Majestas cognita 
obedientia R. D.vestrarum in hac Coadjutoria R. D. Cromeri, 
tollat omiiem metum praejudicii in posterům, ab ecclesiaR.D. 
vestrarum. Verum hoc quidem tempore nihil ejusmodi a Ma
jestáte ejus Regia impetrari potuit, quanquam id et a nob;s, 
et a Venerabilibus fratnbus R. D. vestrarum Internuntiis ad 
Majestatem ejus ablegatis, magno studio curaretur Ernnt for- 
tassis alias tempora faciliora, quibus quidem ego ecclesiae 
D.vestrarum non deero, quantum modo vires meae pacientur. 
Illud interea censeo, ut R. D. Coadjutorem omnibus istic stu- 
diis prosequantur, et quiequid pertinet ad constabdicndas ejus 
rationes in hac Coadjutoria, quam semcl D.vestrae R. agnove- 
rimt, co libentissimis quidem animis perfungantur. Sporo enim 
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Majestatem rcgiam, ubi id viderit, faciliorem etiam fore ad 
cxaudiendas preces R. D. vestrarum. Mc quidcm certo habe- 
bunt liac ratione ad omnia sua negotia alacriorem. Bene va- 
lere D. vestras R. cupio.

Dat. Varsaviac die 15 Augusti 1571.

CXXI.
Sigismiindiis Augustus etc.

Significamus etc. Exhibitas nobis esse littcras Famatoruni 
Proconsulis et Consulum ac Scabinorum, totiusque communi- 
tatis civitatis nostrae Wieliciensis, sigillo ejusdem civitatis mu
niras. récentes et intégras, quibus quidem litteris cives pracfati 
fontem et putcum suum Wieliciae post suppas salinarias sit— 
tum, in quo cqui advenarum et aliorum potantur, Nobili Ja
cobo Dzierżanowski, ad extrema vitae ipsius tempora locave- 
runt et arendaverunt, quarum quidcm litterarum sériés de vcr- 
bo ad verbum sic habet. Proconsul et Consules, Scabini ac tota 
communitas civitatis Wieliciensis. Significamus tenore prae- 
sentium universis et singulis, quorum interest. Quia fontem et 
puteum nostrum hic Wieliciae post suppas salinarias sittum, 
in quo equi advenarum et aliorum potantur, locavimus et 
arendavimus, locamusque et arendamus Nobili Jacobo Dzier
żanowski, Magnifici D. Hieronymi Bużeński, Regni Thesaura- 
rii etSupparum Wielicicnsium praefecti, servitori, ad vitae ejus
dem extrema tempora, pro summa 'decem marcarum Poloni- 
calium, quamlibet grossis quadraginta octo computandarum, 
a proxime futuro feste sancti Martini Episcopi, cum omnibus 
dicti putei commodis, proventibus et utilitatibus, praesentibus et 
futuris, nihil penitus pro se reservando, vel quovis modo exci- 
piendo. Quas quidem decem marcas Jacobus Dzierżanowski 
pro feste sancti Martini in a. d. 15 72 futuro solvere incipiet, et sic 
pro quolibet festo S. Martini singulis annis solvere ac ad manus 
nostras, usque ad vitae suae extrema tempora, dare sine quibus- 
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vis dilationibus et exceptionibus solvere debebit. Quem quidem 
puteum Jacobus Dzierżanowski cum omnibus et singulisejus uti- 
litatibus tenebit, habebit ac eo utifruetur, ad vitae suac extrema 
tempora. Nec non eum puteum, cui voluerit, salvo suprascri- 
pto censu, locare et arendare, sine quavis nostra contradictio- 
ne, cidem licebit. Pcrmittimus etiam et consentimus ipsi Ja
cobo Dzierżanowski, confirmationem et approbationem prae- 
sentis inscriptionis advitalitatis a Sacra Majestáte Regia impe- 
trarc et obtinere. Qui quidem Jacobus obligavit se omnia cir
ca puteum necessaria sibi suo sumptu comparaturum: nec non 
ruinám aliquam parvam, si quae forte fortuna evenerit, vide- 
licet si roborum ezembrzyna dieto rum unum aut alterum con- 
vulsum fuerit, reparaturum. Si autem aliqua magna ruina aut 
damnum accidissct, id Consules repararc ex communi aerario 
tenebuntur. Jacobus vero cos in tempore statim et absque ulla 
mora cum primům cognovcrit, certiores reddere et admonerc 
debebit. In quorum fidein sigillum nostrura praesentibus est 
subimpressum. Dat. ex Wieliczka, in vigilia Visitationis Ma
riae. A. D. 1571.

Supplicatunique nobis, ut liane locationem et nrendam, 
quae litteris hic insertis continetur, auctoritate nostra appro- 
bare, confirmare et ratam ac firmám haberi dignaremur. Prout 
praesentibus litteris nostris approbamus, confirmamus, omnia- 
que quae litteris hic insertis continentur, rata et firma esse vo- 
lumus.

Dat. Varsaviae 22 Augusti 1571.

CXXII.
Sigismuudus Augustus etc.

Magnifico Stanislao Barzi de Blozew Palatino et Capita- 
neo Generali Cracoviensi, Sniatinensique, in absentia ejus Vi- 
cecapitaneo seu judici judaeorum Graco viensium, s. et f. n. d. 
Gratiam nostram regiam. S. et f. n. d. Intellcximus perfidum 
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Salomonem Behem Judaeum Cracoviensem transaction! cum 
Magnifico regni nostri Thesaurario factae, qua sc ad certum 
tempus septingcntorum quadraginta quinque florenorum sum- 
mam peeuniariam, nobis per Nobilem Sebastianům dc Monte
lupi suo et Bernardi ac Caroli Soderinorum nomine in codem 
Judaeo, nec non Jona filio Abraham, Jacobo Długi et Salo
mone Opter, una cum perlucris in judicio Palatinali Cracoviensi 
judaicali super iisdem Judaeis obtentis condescensam ac ces
sant, solverc Thesaure nostro ac numerare obstrinxerat, non sa- 
tisfecisse. De quo, quamvis ad antecessorem Sin. tuac litteras 
nostras dcderamus diligenter scriptas, tarnen omnis executio 
voluntatis et mandatorum nostrorum hucusque est extracta. 
Quod quidcm, ut ab ipso graviter accipimus, ita de Sin. tuac 
diligentia omnia nobis meliora pollicemur. Proindc iterum at- 
que iterum mandamus Sin. tuae, omnino habere volontés, Jut 
mox visis praescntibus, ex officio suo Capitancali, praefatos 
Judacos et quemlibct seorsim capi et in carceres Capitancalcs 
Cracovienses intrudi faciat, tamdiuque eosdem in carceribus 
deuneat, quousque decreto et decretis Palatini Cracoviensis et 
perlucris suis, quae ex hujusmodi decretis accreverunt, satisfa- 
ctum per ipsos Judaeos, vel quemlibct ipsorum seorsim in 
toto fuerit, ac demum Sin. tua nomine nostro regio et fisci, jux- 
ta priores mandatorum nostrorum hac in parte litteras, posses- 
sionem realem et actualem in bona eorum mobilia et immobil 
lia generosus f. dilectus Ludovicus Decius Secretarius noster, 
Magnus Procurator Cracoviensis et Zuparius Ilcussiensis, ut 
possessionem apprehendat et teneat, ut eificiat volumus. Et 
omnino totum hoc negotium ita gerat et ita ad effectuai per- 
ducat, perdueique faciat, ut ne deinceps eadem de re ad Sin. 
tuam scribere opus habeamus. Factura Sin. tua pro debito of- 
ficii sui et gratia nostra.